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160 éves az Erdészeti Lapok

A Pilisi Parkerdõ Zrt. változatos ter-
mõhelyi és faállományviszonyok
között, az erdészeti tájak közül a Vi-
segrádi-hegység, a Pilis-Budai-he-
gyek, a Gödöllõi-dombság, kisebb
részben a Gerecse, a Duna menti
síkság, a Középsõ-Cserhát-vidék, a
Dunazugi-medencék állami erdeit
kezeli. A fafajösszetétel is tükrözi e
változatos helyzetet: tölgyek 28%
(elsõsorban kocsánytalan tölgy),
cser 26%, bükk 6%, gyertyán 6%,
akác 10%, egyéb kemény lombos fa-
fajok (juharok, kõrisek) 13%, lágy
lombos fafajok 3%, hazai és nemes
nyár 2%, fenyõ 5%. 

Az erdõk korosztályszerkezete vi-
szonylag kiegyenlített, viszont az erdõk
múltjára a történelem erõs hatást gya-
korolt, ezért magas az idõs állomá-
nyokban a sarjeredet aránya. Az erdõk
közel 30%-a sarjeredetû, mely az aká-
con kívül fõleg az idõsebb cseresekre,
tölgyesekre koncentrálódik. 

A Parkerdõ az átlagostól gyengébb
termõhelyi viszonyok mellett gazdál-
kodik, a fatermési osztályok közötti te-
rületeloszlás: I.–II. 5%, III–IV. 41%, az
V–VI. fatermési osztályú, rendkívül
gyenge fatermõképességû területek
aránya 54%! 

A fenntartható gazdálkodás során ar-
ra törekszünk, hogy az erdõk fakészle-
te optimális szinten legyen, ezenfelül
mára az erdõ klímavédelmi, ökológiai
és turisztikai funkcióinak fenntartható-

sága is ugyanolyan fontos, mint egy
adott területrõl kitermelhetõ famennyi-
ség állandósága. 

A Parkerdõ kezelésében lévõ terü-
letek 64%-a védett, ezekbõl 18% foko-
zottan védett. Az állami erdõgazdasá-
gok közül a legtöbb fokozottan védett
területtel rendelkezik. Olyan különle-
ges tájakon kezeljük erdeinket, mint a
Duna–Ipoly Nemzeti Park Visegrádi-
hegységre és a Pilis hegységre esõ ré-
sze, a Budai és a Gödöllõi Tájvédelmi
Körzet. A védett területeken olyan kü-
lönleges nemzetközi természetvédelmi
státuszok is jelen vannak, mint 1981-es
alapítású Pilisi Bioszféra Rezervátum,
vagy az 1995-ben elismert Szénások
Európa Diplomás Terület. 

Ebbõl adódóan is mindennapi mun-
kánk része a természetvédelem, mely-
nek szempontjait a Parkerdõ fokozato-
san integrálja az erdõgazdálkodási
gyakorlatba. Fontos célként jelenik meg
a jelenleginél nagyobb mennyiségû
holtfa visszahagyása, és az érzékenyebb
élõhelyek kíméletének biztosítása. 

Négy szinten folyik a természetvé-
delmi kezelések integrációja. Az elsõ
két szintet alkotják a faanyagtermelést
nem szolgáló üzemmódú területek. Az
elsõ szint a nagyobb tömböket jelenti
(erdõrezervátum, bioszféra-rezervá-
tum megállapodott magterülete, nem-
zeti park tervezett natúrzóna), a máso-
dik szintet a Parkerdõ teljes területén
szórtan elhelyezkedõ, sekély termõré-
tegû, meredek lejtésû talajviszonyok-
kal rendelkezõ erdõrészletek alkotják.
A harmadik szintet az örökerdõ- vagy
vágásos üzemmódú területeken belül

kijelölt kíméleti területek jelentik. Ezek
olyan kisebb 0,1–0,5 ha nagyságú te-
rületek, melyek külön erdõrészletként
nem lehatárolhatók (források, sziklaki-
búvások, vízmosások környékén jelö-
lik ki). Negyedik szintnek az öröker-
dõ- és vágásos üzemmódú állományok
biotópfáit tekintjük.

Az éves szinten 150–180 ezer nettó
m3 közötti volumenû fakitermelési, fa-
anyagmozgatási munkákat a növény-
zet és a talaj épségének érdekében a
terepviszonyokhoz alkalmazkodva, a
lehetõ legkíméletesebb módszerekkel
végezzük. Ahol lehetséges forwardert,
lovas fogatot, csúszdát vagy kötélpá-
lyát alkalmazunk. 

Néhány éve a szûkülõ fakitermelési
kapacitások és hatékonyságnövelés ér-
dekében harvesztereket is alkalmazunk
a közepes vastagságú faállományok-
ban. A kivágandó fák jelölése során
elõsegítjük a ritka és elegyfafajok jelen-
létét és a holtfa megfelelõ arányát.

Vágásos üzemmódban kezelt erdeink
70%-át jellemzõen az idõs anyafák mag-
jaiból kelt csemetékkel természetes mó-

Erdõgazdálkodás az Erdõanya bükköseitõl
a Gödöllõi-dombsági akácosokig
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don újítjuk meg az erdõtípushoz illõ fel-
újítóvágásos módszerek segítségével.
Mesterséges erdõsítésre az idegenhonos
állományok felújításakor, fafajcsere ese-
tén, illetve erdõsítések pótlása esetén
van szükség. 

Nagy hangsúlyt fektetünk az erdõk
természetességének növelésére az erdõ-
szerkezet átalakításával (pl. sarjeredetû
erdõk mageredetûvé alakítása, illetve
többkorú erdõk létrehozása), és az ide-
genhonos erdõk õshonossá alakításával.
A folyamatban lévõ erdõsítések területe
3000–3500 ha között ingadozik. Az er-
dõsítések szakszerû kivitelezése, kiváló
minõségének biztosítása elsõrendû
szakmai szempontok közé tartozik. 

Az ezredforduló után a véghasznála-
tokat követõ fiatalosokban és sûrûségek-
ben az ápolási és tisztítási munkák meg-
könnyítése, elvégzésük ellenõrizhetõsége
érdekében egyre gyakrabban készítünk
a közelítõnyomok kialakítási szabályai-

nak megfelelõ ápolóösvényeket, melyek
késõbb közelítõnyomként szolgálhatnak. 

A vadállomány nagysága az ezredfor-
duló elõtti évtizedekben idõszakos meg-
torpanásokkal ugyan, de emelkedett,
majd ezt követõen mérséklõdött, ezért le-
hetõség nyílt több területen is a kerítés
nélküli erdõfelújítások sikeres elvégzésé-
re. Általában a bükkösök és kocsányta-
lan tölgyesek esetében a természetes er-
dõfelújítás kerítés nélkül is kivitelezhetõ.
A korábbi erdõfelújításokból származó
sûrûségek mellett vagy között megkez-
dett erdõfelújítások esetében azonban ez
nem mindig járható út. 

A Parkerdõnél a nevelõvágások gya-
kori és mérsékelt erélyû alkalmazása
szintén régi hagyományokra tekint visz-
sza. Ennek köszönhetõen erõsen fel-
nyurgult, instabil faállományok elõfor-
dulása csekély, ezért összehasonlítva
más hasonló adottságú erdészeti tájak-
kal az elmúlt idõszakban abiotikus és
biotikus okokra visszavezethetõen
csak mérsékeltebb károk fordultak elõ.
Az erdõfelújításkor és az erdõnevelési
munkák során, ha lehetséges, kerüljük

a károsítók, gyomnövények elleni
vegyszerek alkalmazását

A Pilisi Parkerdõ Zrt. tudatosan vál-
lalt úttörõ szerepet és országos szinten
élen jár a természetvédelmi szempon-
tokat is integráló természetközeli erdõ-
kezelés bevezetésében Ezen belül is
kiemelt szerep jut az örökerdõ-üzem-
módnak (22%), amely folyamatos er-
dõborítást biztosít, melynek köszönhe-
tõen a fakitermelések következtében
az erdõ tájképi jellege nem sérül, az er-
dõlátogató számára szinte észrevétle-
nek a beavatkozások. 

Az örökerdõk jellemzõje az erdõklí-
ma folyamatos fenntartása, a horizontális
és vertikális erdõszerkezet változatossá-
ga, a vegyeskorúság, az elegyesség, a vá-
logató (szálankénti vagy kiscsoportos)
erdõmûvelés, a famatuzsálemek, a holt-
fa – mint fontos élõhely – védelme. 

Célunk jó minõségû és optimális
nagyságú fakészlet kialakítása, fenntar-
tása, a természeti értékek és a tájkép
védelme, az élményt és felüdülést
nyújtó, vonzó és változatos erdõkép
biztosítása. 

Az „örökerdõk” új szemléletû keze-
lése, fõként a kivágandó fák, facsopor-
tok kijelölése, illetve kivágása nem kis
szakmai kihívást jelent szakembereink
számára. Ezért is folyamatosan tökéle-
tesítjük az eljárásainkat a tapasztalatok
alapján, és figyelmet fordítunk erdész
szakembereink képzésére. Az évek so-
rán gyûjtött tapasztalatainknak köszön-
hetõen az örökerdõ-gazdálkodással ke-
zelt területeinkre évente számos
tanulmányutat vezetünk külföldi és
belföldi szakmai csoportok részére, a
Pilis-tetõn, Mexikó-pusztán (Pro Silva

Bemutató Területen), a Hárs-hegyi
Örökerdõben, a Gödöllõi-dombságban
a Dányi Örökerdõben. 

A klímaváltozás a világ nagyvárosai-
ban a 21. század olyan kihívása, amely
az eddigieknél is jelentõsebb szerep-
hez juttatja a lakott területek közelé-
ben lévõ városi erdõket. Fõvárosunk,
Budapest területének mintegy 10 szá-
zaléka erdõsült, ezzel az európai váro-
sok között a középmezõnyben foglal
helyet. 

Mára a Pilisi Parkerdõ Zrt. egyik leg-
fontosabb szakmai területe a városier-
dõ-fejlesztés, és gazdálkodás. A városi-
erdõ-gazdálkodás a fák és az erdészeti
erõforrások kezelésének mûvészete,
tudománya és technológiája a városi
közösség ökoszisztémáiban és azok
környékén, annak érdekében, hogy az
erdõk fiziológiai, szociológiai, gazda-
sági és esztétikai elõnyöket biztosítsa-
nak a társadalom számára. Az utóbbi
idõszakban a klímavédelem különös
hangsúlyt kap a városierdõ-gazdálko-

dásban: a nagyvárosok közép- és
hosszú távú élhetõségének egyik alap-
feltétele a meglévõ erdõk klímavédel-
mi funkciójának erõsítése, az erdõk fel-
készítése a klímaváltozás negatív
hatásaira, ellenállásuk biztosítása azok-
kal szemben.

Mindezek alapján elmondható, hogy
a Parkerdõ a modern ökológiai, társadal-
mi és gazdasági érdekeket egyaránt öt-
vözõ erdõgazdálkodás egyik úttörõje.
Mindezt az ország egyik leglátogatottabb,
legérzékenyebb erdõterületén, a társada-
lom „kirakatában” kell gyakorolnia.

Dr. Csépányi Péter
Pilisi Parkerdõ Zrt.


